[Ex-]

[Expoliaui me tunica mea, &c.] Vi  
des secundò quanta sit nostra deme  
ria atque velania, qui Sponso veli  
mus præstituere tempus nostræ vo  
cationis, cùm non sit nostrum nosse  
tēpora vel momenta, quæ ille po  
Luc. 24. suit in sua potestate. Nā cū inquit:  
[Expoliaui me, &c.] perinde est ac  
si dicat. Intēpestiuē pulsas amice:  
Act. 1. oportebat venires oportunē: nam  
postquam ego me tunica expolia  
ui, laui pedes, ingressa sum cubiculū  
(quæ omnia noctū homines solemp  
efficere) quomodo iterū lectulo sur  
gā, vestes induā, vt tibi aperiā. Libe  
ter me hercle, si intērdū venisses, a  
peruisse fores, nunc verò, Perdona  
q̄ se pegan las manos a las sauanas.  
Et nobis dormiētib⁹ exitiale & per  
nitiosum illud sceleris somnū, hoc  
interdū imò frequētēr contingit, vt  
pulsanti Spōso fores nō aperiāmus,  
q̄ nostro iudicio intēpestiuē sem  
per voce: & pulset. Voluptatibus  
carnis quispiā adat operam: pulsat  
Spōsus ad ostiū, vocat & inuitat, sed  
importunē (vt nobis videt:) statim  
respōdemus: si lucris, si pecuniarum  
capiditati in hiarem, libenter tibi a  
peruisse: nunc verò hoc tēpore cū  
dulcissimis carnis oblectamentis dē  
operā, quomodo fores aperiā? Dein  
dē, in virenti, in florenti ætate con  
stitutum vocat: intēpestiuē venis a  
mice. Si vocares senem, & lōga æta  
te fractū hominē & debilitatū ape  
ruisse libenter: nūc verò colligen  
di sunt flores carnis, ante aquā mar  
cescant. Idē etiā dixerim de omnib⁹  
alijs, qui periturā ū rerū & fluxarū  
tenentur studio. Sed & illud aduer  
tendū, Sponsam non solū Spōso nō  
aperuisse propter adductas causas,  
verū etiā quod secū haberet amato  
res alios. Obeāq; rem verū Spōsum  
repellit, nē in flagranti criminē ab

Sponso deprehēdatur. Sæpè enim  
hypocrisis, quæ nostræ carni agna  
ta est, causas & rationes secū excogi  
tat, & meditatur, vt Spōsum pulsan  
tē repellat nē forsā adulterij gra  
uissimiq; criminis accusetur. Eas e  
nim rationes atq; argumenta Spon  
sa præsentī carmine exprimit, quas  
solet hypocrisis tegendis & occultā  
dis criminibus. Instruimur autē, &  
eruditur præsentī versiculo, nō pos  
se Sponsam pulsanti etiā Spōso ape  
rire, aut assensum præbere Sponso  
vocanti, nisi Sponsus ipse, preter cō  
munem vocationē, peculiarē adhi  
beat operā, gratiā & auxilium. Non  
enim ita existimandū est, quasi Spō  
sa ab Sponso vocata, & excitata suis  
viribus possit lectulū, & pernitiolā  
peccandi consuetudinē relinquere.  
Aliud est magnoperē necessariū vt  
Spōsus nova & incognita ratione in  
terius moueat affectus: siue vhemē  
ti instigatione, siue externo flagel  
lo. Est enim Sponsa, & nostrū quisq;  
ab Sponso vocatus, quēadmodū lan  
guidus quidā, qui domo clausa iace  
ret, qui i citrā alterius adminiculum  
non posset, aut se erigere, aut fene  
strā domus aperire, vt lumē solis do  
mus tenebras & caliginē depellat.  
Spōsus itaq; pulsat ad ostiū, & per  
petuō penē pulsat. Sed vt excitetur  
Sponsa, vt aperiāt, necessum est, illi  
voluntas, singulari quadā ratione ab  
Spōso excitet. Querērib⁹ autē quid  
cause sit, q̄ Spōsus ab ipsa prima vo  
catione nō illicē Sponsæ arbitriū &  
voluntatē excitauit, ad amplecten  
dā virtutē: respōde, quoniā credere,  
resipiscere, penitere, opera sūt ab  
hominis arbitrio profecta cœlitūs a  
tracto perspiritu Dei diffusū in cor  
da nostra. Spōsus itaq; sic vocat Spō  
sam, sic trahit, vt etiā suo arbitrio di  
mittat. Quod si contēnit, & relucta  
tur,

Op. 13 tur possit se facere indignā amplio  
ri vocatione. Vix huic questioni pos-  
sumus facere satis: Quā ob causam  
sic quoddā vocat Sponius, vt à pri-  
ma vocatione statim, à peccatis ex-  
cirentur, quodā verò ita vocat &  
trahit, vt illos aliquantulū suo  
permittat arbitrio. Illud tantū sci-  
re fuerit opere pretium, perdi-  
tionem Sponsi ab ipsa semper na-  
scī, salutem verò & libertatem sem-  
per ab Sponso.

*Dilectus meus misit manum suam  
per foramen, & venter meus intre-  
muit ad tactum eius. Surrexi ut ape-  
rire dilectō meo:*

Provisante Sponso ad ostium ami-  
cor, cā illa moras nececeret, per-  
tendens friuolas & inanes excusa-  
tiones nē aperiret, propter causas  
iam dictas: Sponsus impatiens more  
manū suā misit per foramē, quod  
in ostio vel propē ostiū esset, vt ma-  
nu pesulū leuaret, & repagula quē-  
cunq; alia essent amoueret, atq; ea  
ratione aditū sibi faceret, viamque  
aperiret ad amatam. Pédet verus &  
germanus huius loci sensus, ab He-  
braicæ linguae idiotismis. Nisi enim  
probè teneamus, quid manus signi-  
ficet in arcanis literis, quid vēter, fie-  
ri non potest, vt in genuinos huius  
carminis sensus penetremus. Manus  
proindē (vt alias significations li-  
bens pr̄termittam) potestarem si-  
gnificat. Vt est illud Psalmographi  
in manibus tuis tempora mea, siue  
fortes meæ. Et Iacob ad Iudam, cum  
morti vicinus filio beneprecaretur,  
manus tua in ceruicibus inimicorū  
tuorū. Frequēs est hic Hebraismus  
in sacris literis, in man⁹ esse, pro eo,  
quod est esse in potestate. Verū cū  
ad Deum refertur manus appellat-

tio, interdū significat robur, fortitu-  
dinē. Nunquid manus Dñi inualida Nu. 11.  
est: manus Dñi abreuiata non est.  
Manus Dñi erat cū illo, quod ego Lnc. 1.  
de fortitudine intelligendū censeo.  
Est & regio vati familiarissimū ma-  
nū Dei pro graui vindicta & atro- Psal. 22.  
ci accipere plaga, vt traddas eos in  
manus tuas. Inueniatur manus tua Psal. 10.  
omnibus inimicis tuis. A fortitudi- Psal. 38.  
ne manus tuae Dñe ego defeci. Vide Exo. 10.  
runt Ægyptios mortuos super litt⁹  
maris, & manū magnam quā exe-  
ruerat contra eos Dns. Deute. 32. Deut. 32.  
Si ac verò vt fulgur gladium meum  
& arripuerint iudiciū manus meæ:  
Manus Dñi (inquit lob) tetigit me. Job. 19.  
Ad Hebreos. Horrendū est incide-  
re in manus Dei viuentis. Quib⁹ fa- Heb. 10.  
cile liceat cuiuis cōiectare, quid sit  
manus Sponsi pr̄senti carmine.  
Aut erit manus Sponsi illius pote-  
stas, siue facultas, aut robur & vis:  
aut grauis aliqua plaga, & supplitiū  
atrox ab Sponsa desumptū, aut oīa  
simul. Nā potentia diuina, roburq;  
illius, ac vis incomparabilis, vt alijs  
rationibus se insinuet, frequētē tam-  
en se exerit pœnis atq; supplijs  
in hominū scelera & flagitia inten-  
tatis. Canit Epithlamiographus  
pr̄senti carmine, ea oīa quæ histo-  
ria sacra refert de veteri illa Spōsa  
Synagoga scilicet. Nā multis modis  
Sponsam illam inuitabat, & excita-  
bat à somno peccati, blandiorib⁹ ti-  
tulis appellans populū illū: nūc qui  
dem primogenitū, nūc peculiū ex cū  
etis gētib⁹, nūc sacerdotale regnū: vt  
his appellationibus dulcissimis (qua-  
si dicas sororis, amicæ Sponsi) illā  
dormientē excitaret, & ad amplectē-  
dā virtutē iacentē erigeret. Sed quo-  
niā his omnib⁹ titulis blādioribus,  
illustrata, Sponsum contēpsit, aperi-  
te noluit, multis adhuc sceleribus  
Sponsum

<sup>Iudi. 2  
et. 3. et. 4</sup> Sponsum irritabat. Misit tandem manū suam, hoc est, graui plaga Spōsam percussit charissimā. Mortuo Iosue, vt refert historia sacra, multis sceleribus. Sponsum irritabat, Deserentes (inquit) Dñm, abierunt post deos alienos, coluerunt Baal, Astaroth: & incēsus est furor Dñi aduersus Israel, tradiditq; eos in manus diripientiū, vendidit eos in manus hostiū. Eadē penē scelera aut flagitia recensentur cap. 3. Ex quibus pēnis atq; supplitijs profecta est resipiscētia, & dolor cordis, & ad virtutem regressus. Itaq; Spōlo iā olim à pris cis illis tēporibus immittēte manū, pēnas & supplitiā aduersus impietatē Spōsæ, atq; hoc indicio eximiā illius potestate & vim declarante, Sponsa illa à lectulo excitata, amouebat repagulā, & ostij pesulū apertebat dilecto. Posset quipiā iure ambigere, quid causæ fuerit qd Spōsus nō illico atq; accessit ad ostium Spōsæ, manū suā per hostij foramē misit, vt pesulū ostij siue repagula amoueret. Satis sciebat Sponsus, Spōsam sibi charissimā, propter animi sociordiā & desidiā, minimē excitādam fore blandiori illa vocatione: quā igitur ob causam tēpus terere in re, quā sciebat fore inutilē, nō detrectauit? Sunt qui velint, Sponsum interdū quosdā vocare priori illo vocationis genere, nō adeò efficaci, vt illos sic vocatos expectet ad pēnitentiā, ad dolorē cordis internū: quā si liberū Spōsæ arbitriū, suapte vi & natura, post primā illā vocationē citra vltiorē Spōsæ opē possit à peccati somno excitari. Is autē fuit error Pelagi. Verū quidē est Sponsum Spōsam primò vocauisse blādiori illa vocatione, de qua dixim⁹, illāq; aliquandiu expectasse moras neccentē, inanesq; præcedentē excu-

sationes: sed expectabat illā, vt à peccato excitaretur nō sine Spōsi ope: quæ post vocationē ipsam necessaria erat, vt Spōsam traheret, inuitaret, vt tandem surgeret, relinqueretq; flagitorū molles stract⁹, siue lectulos. Quod Spōsus post priorē illam vocationē Spōsā aliquātis pēr expeditat, ad illi⁹ pertinet summā bonitatē: & expectatio illa inter Spōsi beneficia & peculiares tract⁹ connumerāda est, iuxta Paulinā sententiā, Ignoras quoniā benignitatis Dei ad pēnitentiā te adducit? an diuitias bonitatis ei⁹ & patiētiae, & lōganimitatis cōte innis? Christus R.N. rem istā eleganti & venustissima expressit similitudine, vt ostēderet ad summā illi⁹ bonitatē pertinere, & animi lenitatem, & inter peculiares illius tract⁹, & vocationes connumerandā esse expectationē istam. Ficulnā (inquit) habebat quidam in vinea sua, venitq; opportuno: ēpore quærēs ab ea fructus, & nō inuenit: dixitq; colonis si uē cultorib⁹. Tres anni sunt ex quo venio quærēns fructū, & non inuenio: igitur si tibi videatur succidamus illā. Vt qd enim terrā occupat inutilis arbor & infrugifera? Respondēs cultor inquit. Dñe, dimitte illā hoc anno, vsq; dū fodiar circa illā, & ster cora mīttā: & quidē si fecerit fructū bene res habebit: sin minus, succidetur. Libētē expectauit Dns vineæ. Quod expectationis genus, vt superius habes ex Paulo, ad peculiare Numinis pulsū & tractū pertinet. Sponsus proinde, quō mortali bus hominibus subindicer quāta sit sua bonitas, patientia, lōganimitas, vocat aliquādo, quāuis certo sciat, non illico ad primā vocationē peccatores excitādos. Cupit enim apud Sponsā ostētare diuitias glorie, bonitatis, & lōganimitatis suæ. Quod